
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

LEGGE 162/98 - PIANI PERSONALIZZATI DI SOSTEGNO IN 
FAVORE DI PERSONE CON GRAVE DISABILITÀ. 
ASSESTAMENTO E DETERMINAZIONE DELLE ECONOMIE 
PROGRAMMI DAL 2010 AL 2013

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 563 

16/06/2014

O R I G I N A L E



 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

VISTO il bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2013, approvato con la 
deliberazione  del Consiglio Comunale n. 61 del 26.11.2013; 
 
VISTO l’art. 163 del TUEL che regola l’esercizio provvisorio; 
 
Considerato che con il decreto del 29.04.2014 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2014 da parte degli Enti Locali è differito al 31.07.2014; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n 30 del 31.12.2013 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al Settore Amministrativo; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2014 di assegnazione provvisoria 
delle risorse ai Responsabili di settore per l’anno 2014; 
 
VISTO il Documento programmatico – piano operativo per le misure minime di sicurezza per il 
trattamento dei dati personali nell’ambito delle attività del Comune di Decimomannu ai sensi del 
DPR 318/99, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 196 del 06.11.2001; 
 
VISTA la Legge Regionale del 23 dicembre 2005 n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei 
servizi alla persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 “; 
 
VISTA la legge 21 maggio 1998, n. 162, che introduce nuove e significative modifiche alla legge 5 
febbraio 1992, n. 104 (legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti  delle persone 
handicappate), concernenti misure di sostegno in favore di persone con handicap grave; 

 
VISTE le note della R.A.S. del 3.2.2014 Prot. 1228 e del 19.5.2014 Prot. 8224 in merito alla 
certificazione delle economie relative ai piani personalizzati di sostegno L. 162/98 maturate al 
31.12.2013; 
 
RICHIAMATI  i seguenti atti: 

� Determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 181 del 23.03.2010 avente 
per oggetto: “L. 162/98 Piani Personalizzati di sostegno in favore di persone con handicap 
grave. Accertamento e utilizzo economie piani personalizzati. Programmi dal 2003 al 2009”; 

 
� Determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 390 del 26.04.2012 avente 

per oggetto: “Approvazione Rendiconto L. 162/98 Programma 2010 attuato nel 2011; 
 

� Determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 735 del 16.07.2013 avente 
per oggetto: “Approvazione Rendiconto L. 162/98 Programma 2011 attuato nel 2012; 

 
� Determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 475 del 23.05.2014 avente 

per oggetto: “Piani Personalizzati Legge 162/98 – Annualità 2012 gestione 2013. 
Accertamento economie”; 

 
ATTESO che a seguito di un incontro presso l’assessorato competente della Regione Sardegna, si 
è determinata la necessità di fare una ulteriore verifica generale di tutte le economie registrate dal 
2010 fino ai programmi attuati nel 2013;  
 



Accertato che la rilevazione delle economie precedentemente effettuata e comunicata alla 
Regione Sardegna, non teneva conto di quelle rilevate con la determinazione n. 181 del 
23.03.2010 sopra citata; 
 
RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, provvedere alla rettifica degli atti di seguito indicati: 

- determinazione n. 735 del 16.7.2013 recante “Approvazione Rendiconto L. 162/98 
Programma 2011 attuato nel 2012” dando atto che le economie accertate per il suddetto 
programma sono pari a € 49.719,39 anziché € 49.620,23; 

- determinazione n. 475 del 23.05.2014 avente per oggetto: “Piani Personalizzati Legge 
162/98 – Annualità 2012 gestione 2013. Accertamento economie”, dando atto che l’allegato 
risulta, conseguentemente, errato per il mancato riporto delle economie di cui alla citata 
determinazione n. 181/2010; 

 
RITENUTO pertanto necessario procedere alla riapprovazione e trasmissione alla RAS - 
Assessorato dell’Igiene, della Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione Generale delle Politiche 
Sociali, della scheda “Scheda Certificazione Economie al 31.12.2013 Piani Personalizzati L. 
162/98 – Annualità 2012 Gestione 2013” con le conseguenti correzioni; 
 

ACQUISITI I SEGUENTI PREVENTIVI PARERI : 

- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Settore Amministrativo, Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 30/2013, esprime 
parere favorevole sulla proposta di determinazione n. 642 del 16.06.2014 attestandone la correttezza, la 
regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali 
dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 
                                                     

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

      Dott.ssa Donatella Garau                                                                      

 

- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI  COPERTURA FINANZIARIA  (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Settore Finanziario, Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n. 30/2013, esprime 
parere favorevole sulla proposta n. 642 del 16.06.2014 attestandone la regolarità e il rispetto 
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta 
imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza 
di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
                                                            

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                           Dott.ssa Maria Angela Casula 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi di cui in premessa: 
 
Di rettificare gli atti di seguito indicati: 

- determinazione n. 735 del 16.7.2013 recante “Approvazione Rendiconto L. 162/98 
Programma 2011 attuato nel 2012” dando atto che le economie accertate per il suddetto 
programma sono pari a € 49.719,39 anziché € 49.620,23; 

- determinazione n. 475 del 23.05.2014 avente per oggetto: “Piani Personalizzati Legge 
162/98 – Annualità 2012 gestione 2013. Accertamento economie”, dando atto che l’allegato 
viene integralmente sostituito con la scheda allegata alla presente; 

 



Di riapprovare e trasmettere alla RAS - Assessorato dell’Igiene, della Sanità e dell’Assistenza 
Sociale – Direzione Generale delle Politiche Sociali, la scheda allegata al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale denominata “Scheda Certificazione Economie al 
31.12.2013 Piani Personalizzati L. 162/98 – Annualità 2012 Gestione 2013” con le conseguenti 
correzioni; 
 
Di destinare le economie contabili accertate e rilevate nella scheda allegata ad integrazione delle 
risorse che verranno assegnate dalla RAS per la gestione dei piani L. 162/98 programma 2013 da 
attuarsi nel 2014 e per le proroghe dei piani L. 162/98 in corso sino al 30.6.2014  al fine di 
garantire l’intera copertura del fabbisogno per l’anno 2014. 
 
 
L’Istruttore direttivo Ass.sociale                           Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dott.Guido Spano                                                    Dott.ssa Donatella Garau 
 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  LEGGE 162/98 - PIANI PERSONALIZZATI DI SOSTEGNO IN FAVORE DI PERSONE CON GRAVE 
DISABILITÀ. ASSESTAMENTO E DETERMINAZIONE DELLE ECONOMIE PROGRAMMI DAL 2010 AL 2013

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 16/06/2014 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del Settore Amministrativo

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 18/06/2014 al 02/07/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 563 del 16/06/2014




